
 
 

 

 

      

Постановление № 1209

 
Администрации муниципального района  

Безенчукский Самарской области от 25.11.2021г.

 
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В  ПОРЯДОК  

ПРЕДВАРИТЕЛЬНОГО СОГЛАСОВАНИЯ         СОВЕРШЕНИЯ       
МУНИЦИПАЛЬНЫМИ БЮДЖЕТНЫМИ     УЧРЕЖДЕНИЯМИ        

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА   БЕЗЕНЧУКСКИЙ    КРУПНЫХ  

СДЕЛОК,   УТВЕРЖДЕННЫЙ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

БЕЗЕНЧУКСКИЙ   САМАРСКОЙ  ОБЛАСТИ    ОТ  15.01.2020  № 

14 (В РЕДАКЦИИ ОТ 08.05.2020  № 390) 
 

Руководствуясь   пунктом  13  статьи  9.2  Федерального  закона  

от 12.01.1996           № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», 
подпунктом 3 пункта 1 статьи 17 Федерального закона от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного  
самоуправления  в  Российской  Федерации», Уставом  

муниципального  района Безенчукский  Самарской  области 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.Внести в Порядок  предварительного согласования совершения       

муниципальными бюджетными учреждениями  муниципального 

района Безенчукский  крупных  сделок, утвержденный  
Постановлением Администрации муниципального района 

Безенчукский  Самарской  области   от  15.01.2020   № 14 (в редакции 

от 08.05.2020  № 390),  следующие  изменения: 
1.1.наименование «Порядок предварительного согласования 

совершения муниципальными бюджетными учреждениями, 

муниципальными унитарными предприятиями муниципального 
района Безенчукский крупных сделок» изложить в следующей 

редакции: «Порядок предварительного согласования совершения 

муниципальными бюджетными учреждениями, муниципальными 

унитарными предприятиями, обществом с ограниченной 

ответственностью ООО «Волжское» муниципального  района  

Безенчукский  крупных  сделок»; 
1.2.по всему тексту после слов «бюджетные учреждения, 

муниципальные бюджетные учреждения» дополнить словами 

«Общество с ограниченной ответственностью «Волжское»»  в  
соответствующих  падежах. 

2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его 

официального опубликования. 
3.Настоящее постановление опубликовать в газете «Вестник 

муниципального района Безенчукский» и разместить на официальном 

сайте Администрации муниципального района Безенчукский в сети  
Интернет. 

4.Контроль  за  исполнением настоящего Постановления  

оставляю за собой. 

В.В. Аникин, Глава района 

 

 

 

УГОЛОВНО-ПРАВОВАЯ ЗАЩИТА ЗДОРОВЬЯ ГРАЖДАН 

 

Указом Президента РФ от 07.05.2018 N 204 "О национальных 

целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на 

период до 2024 года" (с изменениями, внесенными 21.07.2020) 

определены стратегические задачи по решению существующих 

проблем в социальной сфере. Среди основных направлений развития 

определена задача по формированию системы защиты прав 

пациентов. Кроме того, развитие новых медицинских технологий 

также требуют уголовно-правовой защиты прав пациентов. 

Конституции РФ провозглашено, что каждый имеет право на 

жизнь (ст. 20), охрану здоровья (ч. 2 ст. 7) и каждый имеет право на 

охрану здоровья и медицинскую помощь (ст. 41). Жизнь и здоровье 

человека обладают фундаментальным значением, обусловливающим 

уважение и защиту. 

Главной задачей уголовного законодательства является охрана 

прав и свобод человека и гражданина (ч. 1 ст. 2 УК РФ). Уголовно- 

 

 

правовой оценке подвергаются факты соблюдения или несоблюдения 

установленных правил при оказании медицинской помощи. 

Под преступлениями против здоровья человека понимаются 

такие предусмотренные законом общественно опасные деяния, 

которые умышленно или по неосторожности причиняют или 

способны причинить здоровью человека вред различной степени 

тяжести. 

Согласно п. 13 ст. 2 Федерального закона от 21.11.2011 N 323-ФЗ 

"Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации" 

медицинским работником является физическое лицо, которое имеет 

медицинское или иное образование, работает в медицинской 

организации и в трудовые (должностные) обязанности которого 

входит осуществление медицинской деятельности, либо физическое 

лицо, которое является индивидуальным предпринимателем, 

непосредственно осуществляющим медицинскую деятельность. В 

Законе закреплена основная обязанность медицинских работников, а 

именно: оказание медицинской помощи в соответствии со своей 

квалификацией, должностными инструкциями, служебными и 

должностными обязанностями (п. 1 ч. 2 ст. 73). Именно нарушение 

или несоблюдение этой обязанности может повлечь уголовную 

ответственность медицинских работников. 

В соответствии с действующим уголовным законом в случае 

причинения вреда здоровью при оказании медицинских услуг 

медицинские работники могут быть привлечены к уголовной 

ответственности за неоказание помощи больному (ст. 124 УК РФ); за 

причинение тяжкого вреда здоровью по неосторожности, 

совершенное вследствие ненадлежащего исполнения своих 

профессиональных обязанностей (ст. 118 УК РФ); за причинение 

смерти по неосторожности вследствие ненадлежащего исполнения 

своих профессиональных обязанностей (ч. 2 ст. 109 УК РФ). 

В ст. 29 Федерального закона "Об основах охраны здоровья 

граждан в Российской Федерации" установлено, что организация 

охраны здоровья основывается на функционировании и развитии не 

только государственной, муниципальной, но и частной систем 

здравоохранения (ч. 2). Частную систему здравоохранения 

составляют создаваемые юридическими и физическими лицами 

медицинские организации, фармацевтические организации и иные 

организации, осуществляющие деятельность в сфере охраны здоровья 

(ч. 5). 

К медицинской деятельности предъявляются особые требования. 

В соответствии с законодательством медицинская деятельность 

является лицензируемым видом деятельности (п. 46 ч. 1 ст. 12 

Федерального закона от 4 мая 2011 г. N 99-ФЗ "О лицензировании 

отдельных видов деятельности"). Лица, незаконно занимающиеся 

медицинской деятельностью, несут уголовную ответственность (ч. 7 

ст. 69 Федерального закона "Об основах охраны здоровья граждан в 

Российской Федерации"). 

В статье 235 УК РФ установлена ответственность за 

осуществление медицинской деятельности лицом, не имеющим 

лицензии на данный вид деятельности, при условии, что такая 

лицензия обязательна, если это повлекло по неосторожности 

причинение вреда здоровью человека (ч. 1) или смерть человека (ч. 

2). Лицо, занимающееся частной медицинской практикой без 

лицензии, при этом как имеющее специальное медицинское 

образование (высшее или среднее), так и не имеющее такового. 

С 22.08.2021 вступили в юридическую силу нормы ст. 327.2 УК 

РФ (подделка документов на лекарственные средства или 

медицинские изделия или упаковки лекарственных средств или 

медицинских изделий). 

ВЕСТНИК МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БЕЗЕНЧУКСКИЙ 
25 ноября 
2021 года 
четверг 

  Официальное опубликование12+ № 40 
(235) 

 



2 ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ                             25.11.2021г. №40 (235) 
  
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

Медицинская деятельность значима в жизни каждого человека, 

что предопределяет необходимость особого правового 

регулирования, а также особой уголовно-правовой охраны жизни и 

здоровья человека при еѐ осуществлении. 

При подозрении либо ненадлежащей оказании медицинской 

помощи необходимо обратиться в правоохранительные органы. 

 

 

ПРАВИЛА ЗДОРОВОГО ОБРАЗА ЖИЗНИ 

 

Такое понятие как распорядок дня всѐ реже встречается в 

жизни современного человека, но этот фактор тоже имеет 

немаловажную роль в сохранении здоровья ребенка. Ритм жизни 

человека обязательно должен предусматривать время для труда, 

отдыха, сна, и еды. Человек, который не соблюдает режим дня, со 

временем становится раздражительным, у него накапливается 

переутомление, такие люди чаще подвержены стрессу и 

заболеваниям, особенно дети. К сожалению, современному человеку 

сложно поддерживать правильный распорядок дня, приходится 

жертвовать временем, отведѐнным на сон, принимать пищу только 

тогда когда на это есть время, и т. д. Соответствующий  распорядок 

дня поможет не только сохранить здоровье, но и лучше организует 

Ваше время  и  время детей. 

Также наше здоровье и здоровье детей зависит от хорошего 

сна. Достаточный сон необходим для нормальной деятельности 

нервной системы. Потребность во сне у разных людей может быть 

разная, но в среднем рекомендуется спать не менее 8 ч. Регулярное 

недосыпание ведѐт к снижению работоспособности и сильной 

утомляемости. Для того чтобы  не мучила бессонница необходимо за 

1 ч. до сна прекратить физическую или умственную работу. 

Последний приѐм пищи должен быть не позднее, чем за 2 ч. до сна. 

Спать лучше в хорошо проветриваемой комнате, а также желательно 

ложиться спать в одно и тоже время. 

Физическая нагрузка является одним из важнейших средств 

укрепления здоровья. Даже небольшая каждодневная 20-минутная 

гимнастика приносит огромную пользу. Гимнастика, атлетика, 

подвижные игры очень полезны для сердечно-сосудистой системы, 

лѐгких, укрепления опорно-двигательного аппарата. Занятия бегом 

оказывают положительное влияние на нервную и эндокринную 

системы. Ходьба помогает избавиться от лишнего веса. Подсчитано, 

что за 1 час быстрой ходьбы сгорает до 35 граммов жировой ткани. 

 

Уважаемые родители! Не стоит забывать о здоровом образе 

жизни Вас и Ваших детей! 

 

МКУ муниципального района Безенчукский Самарской  
области «Управление по вопросам  

семьи, опеки и попечительства» 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      Учредители: Администрация муниципального района Безенчукский, Собрание представителей муниципального района Безенчукский  

adm.bezenchuk@yandex.ru 
 Главный редактор 

Л.К. Прохорова 

Адрес редакции, издателя: 446250,  
п. Безенчук, ул. Советская, 54 

Телефон: 8(84676)2-27-49 

Выходит не реже одного раза в месяц 

Бесплатно 

Тираж 300 экз. 

Подписано 25.11.2021г., по графику – в 16 ч., фактически – в 16 ч. 
Электронную версию газеты можно найти в сети Интернет по адресу www.admbezenchuk.ru 


